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1. Úvod

1.1. Cíl a struktura diplomové práce

1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je rozšířit možnosti procesu zadávání úlohy pro DZD
(dobývání znalostí z databází) v prostředí Ferda [1] o využití doménových znalostí
zachycených ve formě ontologie. Diplomová práce navazuje na [2] a má za úkol rozšířit a
implementovat postupy navržené v této práci. Součástí řešení je návrh ontologie specifické
pro potřeby DZD pomocí GUHA procedur a výběr vhodné reprezentace této ontologie.

1.1.2.1.1.2.1.1.2.1.1.2. Struktura diplomové práce

Úkolem první kapitoly této diplomové práce je uvést čtenáře do řešené problematiky.
Kromě popisu cílů a struktury práce obsahuje první kapitola popis hlavních témat, které bylo
potřeba před samotnou prací nastudovat a jejichž znalost je potřebná pro pochopení dalších
kapitol této práce. Těmito tématy jsou: proces dobývání znalostí pomocí metodologie CRISP-
DM (kapitola 1.2), princip dobývání znalostí pomocí metody GUHA (kapitola 1.3), vizuální
prostředí pro dobývání znalostí Ferda (kapitola 1.4) a teorie ontologií (kapitola 1.5).

V kapitole 2.1 jsou diskutovány možnosti využití ontologií v jednotlivých fázích
procesu DZD (dle metodologie CRISP-DM). V následující kapitole 2.2 jsou pak diskutovány
konkrétní návrhy postupů pro využití ontologií (označovány dále jako PVO) v prostředí
Ferda. Tyto návrhy byly formulovány a diskutovány v práci [2], v níž se kromě návrhů
z předcházejících prací objevily také zcela nové návrhy pro využití ontologií v procesu DZD.

Kapitola 3 úspěšně řeší nejdůležitější úkol této práce: volbu jazyka pro reprezentaci
ontologií, který by vyhovoval požadavkům PVO z předcházející kapitoly.

Následující kapitola 4 popisuje moduly prostředí Ferda (tzv. krabičky), které byly
v rámci této práce zvoleny k implementaci. Tato kapitola popisuje implementované krabičky,
jejich funkčnost, vlastnosti, akce apod. Zároveň jsou zde popsány a diskutovány zajímavé
otázky a problémy, které se v průběhu implementace jednotlivých krabiček objevily.

Kapitola 5 popisuje experimentální část diplomové práce. V rámci této kapitoly jsou
testovány implementované krabičky na reálném příkladě. Tato kapitola diplomové práce
může zároveň sloužit jako návod uživatelům Ferdy, kteří chtějí využít výhod nově
implementovaných krabiček.

Závěrečná kapitola poskytuje souhrn vykonané práce (podkapitola 6.1) a náměty pro
její využití do budoucna (podkapitola 6.2).
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Pro snadnější čtenářovo pochopení je v diplomové práci použita řada ilustrativních
příkladů. Mou snahou bylo, aby tyto příklady byly konzistentní, a proto se drtivá většina
příkladů týká stejné dataminingové úlohy. Touto úlohou je analytická otázka 13.c. projektu
STULONG [3]1. Zdrojem dat pro tyto příklady je databáze STULONG (součást Přílohy 1 této
práce).

Analytická otázka STULONG 13.c.

Podle nadváhy a krevního tlaku lze rozdělit pacienty do čtyř skupin:

� hypertonici s nadváhou

� hypertonici bez nadváhy

� normotonici s nadváhou

� normotonici bez nadváhy

Pacient je hypertonik,
jestliže jeho systolický krevní tlak je ≥ 140 mm Hg
a/nebo jeho diastolický krevní tlak je ≥ 90 mm Hg.

Pacient je normotonik,
jestliže jeho systolický krevní tlak je menší než 140 mm Hg
a zároveň jeho diastolický krevní tlak je menší než 90 mm Hg.

Pacient má nadváhu,
jestliže jeho BMI (body mass index) je ≥ 25 kg/m2 (BMI = váha v kg / (výška v m)2).

Pacient je bez nadváhy, jestliže jeho BMI je ≤ 25 kg/m2.

K uvedeným čtyřem skupinám pacientů se vztahuje několik analytických otázek. Jednou
z nich je otázka 13.c.:

Liší se jednotlivé skupiny pacientů vzhledem ke skupině atributů kouření?

Příklad 1: Analytická otázka STULONG 13.c

1 Studie STULONG byla realizovaná na II. Interní klinice První lékařské fakulty Karlovy Univerzity a
Všeobecné Fakultní nemocnice Univerzity Karlovy, U nemocnice 2, Praha 2 (vedoucí Prof. M. Aschermann,
MD, SDr, FESC), pod dohledem Prof. F. Boudíka MD, ScD, ve spolupráci s M. Tomečkovou, MD, PhD, a Ass.
Prof. J. Bultasem, MD, PhD. Data byly převedeny do elektronické podoby pracovištěm EuroMISE Karlovy
Univerzity a Akademie věd (vedoucí Prof. J. Zvárová, DrSc). Zdroj dat je na webových stránkách
http://euromise.vse.cz/challenge2004. V současné době je analýza dat podporovaná grantem Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky č. LN 00B 107.
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1.2. Dobývání znalostí z databází

Dobývání znalostí z databází (dále DZD, angl. Knowledge Discovery in Databases) je
jednou z dynamicky se rozvíjejících disciplín informatiky. Cílem DZD je získávání
netriviálních, skrytých a potenciálně užitečných informací z dat. Pro samotný proces dobývání
znalostí byla vyvinuta řada metodologií, nejznámější a nejpoužívanější jsou metodologie 5A,
SEMMA a CRISP-DM. Všechny tyto metodologie, jejichž cílem je popsat jednotlivé kroky
procesu dobývání, jsou si velmi podobné. Liší se pouze v počtu a pojmenování jednotlivých
fází procesu. V následujícím odstavci je popsána metodologie CRISP-DM.

Obrázek 1: Metodologie CRISP-DM (obrázek je převzatý z [4])

Metodologie CRISP-DM rozděluje celý proces dataminingového projektu do šesti
základních fází, v jejichž rámci rozlišuje další kroky. Těmito fázemi jsou:

� Porozumění problematice (Business Understanding) – cílem úvodního kroku je
celkové pochopení řešené problematiky, definování cílů (čeho chceme
projektem docílit – určení správné otázky je nezbytným předpokladem
k získání požadovaných informací), zvážení alternativ řešení, sestavení plánu
projektu, identifikování potřebných zdrojů, identifikování rizik, která mohou
ohrozit projekt, apod.

� Porozumění datům (Data Understanding) – v druhém kroku jde o určení dat,
která budou potřeba k dobývání znalostí, jedná se jednak o definici dat a
jednak o metody, jak tato data získat.

� Příprava dat (Data Preparation) – příprava, neboli transformace dat, bývá
zpravidla nejnáročnějším úkolem při dobývání znalostí, jelikož data často
nejsou v kvalitě, v jaké bychom je potřebovali, nebo někdy neexistují vůbec, je
potřeba se s tím vhodně vypořádat. Tento krok obnáší různé metody, ať už
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samotné získávání dat, jejich doplňování, „čištění“ (mazání nesmyslných
hodnot, apod.) nebo jejich formátování.

� Modelování (Modeling) – tento krok bývá také překládán jako Analytické
procedury, základem této fáze je výběr konkrétního algoritmu (obvykle jich
bývá více), který bude použit pro analýzu. Důležité je určit mechanismus,
kterým se následně bude testovat kvalita a správnost vytvořeného modelu
(algoritmus s odpovídajícími parametry) – např. při klasifikaci je měřítkem
kvality poměr správných a nesprávných klasifikací.

� Interpretace výsledků (Evaluation) – po nalezení kvalitního (z pohledu datové
analýzy) modelu, je potřeba tento model přezkoumat z pohledu splnění
obchodních cílů a detailně se zamyslet, zda nebyla opomenuta nějaká
významná okolnost, která by mohla výpočet ovlivnit. S ohledem na výsledky
hodnocení a revize procesu se rozhodne, zda projekt ukončit a přesunout se do
fáze Využití výsledků, nebo zda zahájit další opakování některých fází nebo
dokonce začít zcela nový dataminingový projekt.

� Využití výsledků (Deployment) – posledním krokem je využití výsledků,
metodologie říká, že každý úspěšně ukončený projekt musí mít nějaký výstup,
ať už se jedná o výstupní zprávu, nebo například vytvoření a zavedení
opakujícího se dataminingového procesu.

Jednotlivé kroky procesu dobývání znalostí jsou různě časově náročné a mají různou
důležitost pro úspěšné vyřešení dané úlohy. V mnoha volně dostupných zdrojích na internetu1

[…]

žádná ani významově obecnější entita. Jako příklad poslouží sloupce VYSKA a VAHA. Ani pro
jeden z nich neexistuje v ontologii odpovídající entita. Nabízí se možnost namapovat je na
významově nejbližší entitu, kterou je v tomto případě BMI. Takové mapování by však bylo
chybné. Mapování je potřeba chápat tak, že s každým jednotlivým sloupcem namapovaným
na určitou entitu může být nakládáno jako s danou entitou. V případě sloupců VYSKA a VAHA
a entity BMI to však tak není. Jednotlivé sloupce zdaleka nevyjadřují význam BMI, samy ne,
pouze v kombinaci a k tomu mapování určeno není1.

Namapování sloupce na obecnější entitu ontologie není na škodu, ale je zde ještě
možnost rozšíření ontologie, která jak je ukázáno dále, může být v řadě případů velmi
užitečnou (zde záleží především na tom, zda máme právo do ontologie zapisovat a zda má
skutečně rozšíření pojmů v ontologii obecný význam v dané oblasti).

Toto rozšíření bylo pro ukázku provedeno u entity Blood_preasure, aby bylo možné
názorně předvést pozdější kategorizaci. Tato třída byla tedy rozdělena dále na
Systolic_blood_preasure a Diastolic_blood_preasure. Kromě toho, že je možné atributy
odvozené z těchto entit lépe kategorizovat, má toto přesnější mapování ještě jeden přínos.

Uvažujme situaci, kdy například jeden analytik ve spolupráci s doménovým expertem
vytvoří mapování. Toto mapování uloží, aby ho mohli využít také další analytici, kteří se
budou podílet na hledání znalostí. Tito analytici zatím neznají zkoumanou oblast ani datový
zdroj. Vstupem pro ně bude pouze ontologie, datový zdroj a mapování. Pomocí krabiček ve
Ferdovi si tyto vstupy správně propojí a pomocí modulu pro interakci Zobrazení mapování si
prohlédnou mapování. Díky tomu mohou získat poměrně dobrou představu jak o zkoumané
oblasti, tak o datovém zdroji. A pokud mají navíc k dispozici analytické otázky, které je
potřeba zodpovědět, mohou kvalifikovaně provádět samotný datamining. A to až do
okamžiku nalezení silných hypotéz. Při snaze interpretovat hypotézy, by analytici mohli dobře
využít ontologií, ale jestliže jsou sloupce namapovány na obecnější pojmy nebo jsou si
mapovaný sloupec a entita pouze příbuzné, nedokáží analytici konkrétní hypotézu přesně
interpretovat. Tuto myšlenku ilustruje Příklad 15.

Představme si, že analytik objeví závislost v datech mezi hodnotami sloupce
DOBAKOUR a SYST1. Pomocí ontologie a námi vytvořené ontologie a bez další znalosti
datového zdroje dokáže takovýto vztah interpretovat jen takto: „Jeden z parametrů kouření
ovlivňuje systolický tlak.“ Pro rozhodnutí, který z parametrů to je, potřebuje konzultovat
výslednou hypotézu s někým, kdo zná blíže datový zdroj.

Pokud by však v ontologii existovala podtřída Time Smoking třídy Smoking a sloupec
DOBAKOUR by na ni byl namapován, pak by analytik mohl přesně říci, že našel v datech
závislost mezi dobou kouření a systolickým tlakem.

Příklad 15: Mapování sloupců na ne zcela odpovídající entity

5.3. Kategorizace atributů

Fáze kategorizace atributů je stejně jako interpretace hypotéz, jak ji popisuje Příklad
15, závislá na přesnosti mapování. Tuto skutečnost znázorňuje Příklad 16.

1 Pokud bychom umožnili takovéto mapování, dostali bychom se do velkých problémů při kategorizaci atributu.
V uvažovaném případě mapování sloupců VYSKA a VAHA na BMI by se odvozené atributy snažily kategorizovat
jako BMI, což je pochopitelně zcela nepřesné.
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Uvažujme kategorizaci atributu vzešlého ze sloupce SYST1, namapovaného na entitu
systolický tlak (Systolic_blood_preasure). Díky přesnému mapování a vyplněným hodnotám
rozdělujících doménu se nám podaří přesně rozdělit atribut na kategorie, které jsou v oboru
(zdravotnictví) jednoznačně interpretovatelné.

Pokud by však v ontologii neexistovala třída Systolic_blood_preasure a sloupec
SYST1 by byl namapován na obecnější entitu krevní tlak (Blood_preasure), pak takováto
entita nemá jednoznačně dané hodnoty rozdělující doménu a informací, kterou by z ní atribut
mohl získat, je očekávaná sémantika atributu. Blood_preasure říká, že sémantika je
kardinální. Analytik tedy může uvažovat o ekvidistanční nebo ekvifrekvenční kategorizaci
atributu, lepší členění nedokáže bez znalosti zkoumané oblasti vytvořit.

Systolický tlak je ideální případ atributu, který přímo v ontologii obsahuje popis
kategorizace pomocí definovaných hodnot rozdělujících doménu. V případě sloupců
týkajících se kouření už není přesně daná kategorizace. Entita z ontologie nám říká, že
předpokládané hodnoty reprezentující danou třídu budou mít ordinální škálu. Na základě této
informace lze uvažovat o ekvidistančním nebo ekvifrekvenčním rozdělení atributu. Bohužel
vzhledem k návrhu databáze STULONG jsou obsažené hodnoty již kategorizovány – např.
hodnota 4 ve sloupci kouření reprezentuje tvrzení, že pacient kouří 15–20 cigaret za den.
Tady je tedy ze znalosti dat vhodnější změnit kardinalitu na nominální a vytvořit tak pro
každou hodnotu samostatnou kategorii.

Příklad 16: Kategorizace atributů
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5.4. Sestavení úlohy

Celou úlohu znázorňuje Obrázek 16. Úloha je ve formátu projektu Ferdy součástí
