Martin Zeman: Využití ontologií pro GUHA procedury

Práce Martina Zemana je aktuálně poslední z řady prací věnujících se využití doménových znalostí pro proces dobývání znalostí z databází (DZD). Téma je zpracováváno zejména na KIZI VŠE, kde v souvislosti s ním vyšla skoro desítka odborných článků a zhruba poloviční počet diplomových prací. V současné době se výzkum shlukuje kolem dvou systémů: systému LIsp-Miner a jeho napojením na apriorní znalosti v rámci projektu SEWEBAR na straně jedné a systému Ferda na straně druhé. Práce vychází z méj diplomové práce, která představovala první návrhy na automatizaci postupů využití doménových znalostí pro DZD. Ze dvou hlavních typů doménových znalostí (*background knowledge* a ontologií) jsem se rozhodl implementovat podporu pro první typ. Do implementace podpory ontologií jsem se vzhledem k pracnosti nepouštěl, nicméně jsem navrhl přesný popis, jakým způsobem ontologie implementovat.

Martin Zeman tento popis vzal a dokázal jej přetvořit v rozumně fungující implementaci. Musel přitom řešit problémy technické i teoretické. Z technických problémů byly hlavními problémy volba ontologického jazyka (OWL Full) a propojení NET Frameworku a Javy pomocí middleware Ice v systému Ferda a implementace krabiček pro postupy využití ontologií v systému Ferda. Tyto problémy diplomant vyřešil. Teoretické problémy byly zejména reprezentace přidaných doménových znalostí ve vybraném jazyku a vymyšlení algoritmu na konstrukci atributů podle těchto informací z ontologie. Teoretické problémy diplomant taktéž zvládl.

Práce má nicméně i svoje nedostatky. Implementace obsahovala při odevzdání velké množství malých neduhů, některé z nich však autor již odstranil. Hlavním problémem stále zůstává neefektivnost počítání rozdělení kategorií v krabičce atributu vytvořeného z ontologie. Výpočet se (zřejmě v důsledku častého dotazování ontologie) na sloupcích větších domén zpomalí natolik, že Ferda po desítky minut nereaguje na uživatelské příkazy.

Na textu diplomové práce je vidět, že byl psán ve shonu na poslední chvíli před odevzdáním. Obsahuje několik věcných chyb a velkou řadu drobných nepřesností. Dle mého názoru je nedostatečná experimentální část, kde na malém počtu sestavených úloh autor vlastně prohlásí, že implementace funguje. Myslím, že by bylo vhodné provést víc experimentů a na nich provést diskusi, jakým způsobem nově implementované postupy ulehčují postup DZD a co by se dále mohlo zlepšit.

I přes výše jmenované nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28.1.08